UBND QUẬN KIẾN AN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:............/PGDĐT

V/v tăng cường và nâng cao hiệu quả

công tác xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giáo dục

Kiến An, ngày     tháng 5 năm 2023

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non, Tiểu học, THCS

Thực hiện Công văn số 949/UBND-NCKTGS ngày 28/4/2023 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác xử phạt vi

phạm hành chính trên địa bàn thành phố, Công văn số 1181/SGDĐT-TTr ngày

05/5/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả

công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục, Phòng Giáo dục và

Đào tạo hướng dẫn các trường MN, TH, THCS thực hiện như sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt trong Hội đồng sư phạm nhà trường đầy đủ

việc thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012 (sửa đổi, bổ sung năm

2020), Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ, Nghị định

số 04/2021/NĐ - CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định

số 127/2021/NĐ - CP ngày 30/12/2021 quy định về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giáo dục, Quyết định số 07/2023/QĐ-UBND ngày 15/02/2023 của

UBND thành phố ban hành Quy chế phối hợp thực hiện quản lý Nhà nước trong

công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn thành phố Hải

Phòng ((Phụ lục kèm theo).

- Có các hình thức đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp

luật cho đội ngũ cán bộ, viên chức, nhân viên, người lao động tại đơn vị.

2. Chủ động trong việc trao đổi thông tin, xây dựng và hoàn thiện pháp luật

về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục, cụ thể:

- Phối hợp với Thanh tra các cấp trong việc rà soát, đánh giá tình hình triển

khai và tổ chức thi hành các quy định pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực giáo dục tại cơ quan, đơn vị.

- Đề xuất kiến nghị các cơ quan có thẩm quyền bãi bỏ, sửa đổi, bổ sung hoặc

ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật để khắc phục những bất cập, tồn tại,

hạn chế trong công tác xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

 - Thường xuyên trao đổi nghiệp vụ, xin ý kiến của các cơ quan có thẩm

quyền trong việc tháo gỡ khó khăn, vướng mắc phát sinh khi thực hiện xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục.

3. Việc kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

- Chú trọng công tác kiểm tra, tự kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi

phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý của cơ quan,

đơn vị, bảo đảm việc áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính được thực thi

một cách nghiêm minh, công bằng, khách quan, công khai, minh bạch;

- Đề xuất, xem xét, xác định các sai phạm và xử lý kỷ luật đối với cán bộ,

viên chức thuộc thẩm quyền theo quy định tại Nghị định số 19/2020/NĐ-CP ngày

12/02/2020 của Chính phủ về kiểm tra, xử lý kỷ luật trong thi hành pháp luật về xử

lý vi phạm hành chính tại đơn vị (nếu có).

 - Thông qua công tác kiểm tra về xử lý vi phạm hành chính, Phòng GD&ĐT

sẽ tổng hợp đề xuất Ủy ban nhân dân quận, hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền

trong việc xử lý các quyết định xử phạt vi phạm hành chính còn sai sót và xử lý kỷ

luật trong vi phạm hành chính trên địa bàn quận.

Trên đây là Hướng dẫn về việc tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục của Phòng Giáo dục và Đào tạo,

đề nghị các trường MN, TH, THCS nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu VT.

 TRƯỞNG PHÒNG

Trần Thị Tuyết

              TRƯỞNG PHÒNG

              Bùi Thị Tuyết Mai

		2023-05-22T15:46:58+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tuyết <tranthituyet@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-22T16:41:52+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-22T16:41:53+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-05-22T16:41:53+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo <phonggiaoducvadaotaokienan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!